UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

Số: 57/UBND

V/v phổ biến các quy định

có liên quan đến các cơ sở

sản xuất, kinh doanh nông, lâm,

 thủy sản thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 7 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

-  Tổ trưởng Tổ dân phố;

- Các  cơ sở sản xuất kinh doanh, lâm, thủy sản trên địa bàn.

Căn cứ Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định phân cấp cơ quan thẩm định, quản

lý cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

Căn cứ Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT Ban hành về sửa đổi, bổ sung một số Thông tư

quy định thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm,

thủy sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ

Nông nghiệp và PTNT (có hiệu lực từ ngày 15/02/2023).

Căn cứ Công văn số 02/QLCL ngày 02/01/2024 của Chi cục Quản lý chất

lượng nông lâm thủy sản về việc phổ biến các quy định liên quan đến điều kiện

của cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản thực phẩm.

Thực hiện Công văn số 32/PKT ngày 17/01/2024 của Phòng Kinh tế thị

xã Đức Phổ về phổ biến các quy định có liên quan đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh

nông, lâm, thủy sản thực phẩm. UBND Phường triển khai một số nội dung cụ thể như

sau:

1. Đề nghị các Tổ dân phố

Phổ biến tuyên truyền đến toàn thể người dân (theo dõi, lựa chọn tiêu

dùng) và các cơ sở (hộ) sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong lĩnh vực nông,

lâm, thủy sản Nước đá (đá cây) phục vụ bảo quản hải sản, kiểm tra hạn sử dụng

Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP đã được Chi cục Quản lý chất lượng nông,

lâm, thủy sản tỉnh cấp (có thời hạn 3 năm). Đối với Giấy chứng nhận đủ điều

kiện ATTP đã hết hạn, cần hoàn thành các thủ tục xin cấp lại.

* Hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực

phẩm nông, lâm, thủy sản, cụ thể như sau:

1. Đơn đề nghị cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm;

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=235/Q%C4%90-BNN-QLCL&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

 2

3. Bản thuyết minh về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ bảo đảm điều

kiện an toàn thực phẩm theo quy định của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền;

4. Giấy xác nhận đủ sức khoẻ của chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất,

kinh doanh thực phẩm do cơ sở y tế cấp huyện trở lên cấp;

5. Giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm của chủ

cơ sở và của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm do chủ cơ sở xác

nhận.

* Gửi Hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện bảo đảm

ATTP đến Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa thị xã Đức Phổ

(qua Phòng Kinh tế) để xem xét, tổ chức kiểm tra cấp mới, cấp lại cho các hộ

sản xuất, kinh doanh.

* Một số quy định của Nhà nước trong trường hợp các cơ sở sản xuất,

kinh doanh nông, lâm, thủy sản vi phạm về điều kiện bảo đảm ATTP.

Tại Khoản 2, Điều 18, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về Giấy chứng nhận cơ sở đủ

điều kiện an toàn thực phẩm:

“Phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối với hành vi sản

xuất, kinh doanh thực phẩm mà không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện

an toàn thực phẩm, trừ trường hợp không thuộc diện phải cấp Giấy chứng nhận

cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm”.

2. Cán bộ Đài truyền thanh, Khuyến nông – Thú y phường

 Phổ biến tuyên truyền nội dung văn bản này trên các phương tiện thông

tin để các cơ sở lưu ý thực hiện

3. Uỷ ban Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Theo chức năng nhiệm vụ, đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã

hội phổ biến tuyên truyền nội dung công văn này đến các tổ chức thành viên, hội

viên biết để thực hiện, đảm bảo tiêu chuẩn sức khoẻ cho người tiêu dùng.

Đề nghị các ban ngành liên quan, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã

hội phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thị xã (b/c);

- CT, PCT UBND phường;

- UBMTTQ VN phường;

- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Hạnh

 3

		2024-03-22T14:19:38+0700

		2024-03-22T15:48:22+0700